
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

                  Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it   E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 20/03/2025 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE. CIG: B620D35D7F 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la determinazione n.99 del 20 dicembre 2019, con la quale l’Ufficio d’Ambito ha approvato il 
progetto definitivo dell'intervento “Adeguamento impianti di depurazione loc. Starletta e loc. Splughetta in 
comune di Campodolcino” presentato da S.Ec.Am. S.p.A. ai sensi dell’art.158bis del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., 
i cui termini per la fine dei lavori e per l’emanazione dei decreti di esproprio sono stati prorogati con successiva 
determinazione n.46 del 21 luglio 2022; 

 

PREMESSO CHE  

• con nota prot.1144 del 27.01.2025 (ns. prot.209 del 03.02.2025) S.Ec.Am. S.p.A. ha presentato 
all'Ufficio d’Ambito istanza di approvazione di variante al progetto approvato come sopra descritto; 

• con nota prot.292 del 06.02.2025 l'Ufficio d’Ambito ha risposto a Secam rigettando l'istanza di variante e 
archiviandola, in quanto le opere, per le quali è stata chiesta la variante, sono già state realizzate, tra 
l’altro con l’occupazione di aree non nella disponibilità della stazione appaltante; 

• con nota prot.315 del 10.02.2025 l'Ufficio d’Ambito ha avvisato dei lavori eseguiti in difformità rispetto al 
progetto approvato, per le eventuali attività di competenza, i soggetti convocati alla conferenza dei 
servizi che ha espresso parere favorevole all'approvazione del progetto medesimo; 

• con nota prot.3557 del 11.03.2025 (ns. prot.554 del 12.03.2025) S.Ec.Am. S.p.A. ha evidenziato come 
l’Ufficio d’Ambito debba ritenersi onerato dal compito di verificare la pubblica utilità dell’opera realizzata, 
suggerendo un’integrazione della originaria dichiarazione di pubblica utilità dell’opera;  

 

RITENUTO necessario condurre a riguardo degli approfondimenti normativi e giuridici, volti a illustrare l'iter 
amministrativo da seguire per la conclusione dei lavori e la messa in esercizio dell'opera oltre che a illustrare le 
responsabilità e i compiti di ciascuna Parte coinvolta, in quanto la circostanza sopra descritta si manifesta 
all’Ufficio d’Ambito per la prima volta; 

 

CONSIDERATO CHE la figura legale da ricercare per formulare siffatti approfondimenti deve avere competenze 
specifiche in materia ambientale, specificatamente in procedimenti autorizzativi, e con specifiche conoscenze 
relativamente l’organizzazione del servizio idrico integrato in regione Lombardia e i rapporti intercorrenti tra i 
Gestori gli Enti di Governo dell’Ambito e ARERA; 

 

RISCONTRATE tali caratteristiche nell’Avv. Paola Brambilla, socio titolare dello studio BFEA, con sede in 
Bergamo Via G. B. Moroni n. 156 e in Milano piazza Bertarelli n.1, già nota all’Ufficio d’Ambito della provincia di 
Sondrio per via di precedenti servizi prestati e positivamente giudicati; 

 

RICHIESTA la disponibilità dell’Avv. Paola Brambilla a fornire assistenza legale all’Ufficio d’Ambito per quanto di 
che trattasi; 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

                  Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it   E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

VISTA la nota acclarata a protocollo aziendale al n.629 del 18.03.2025, con la quale l’Avv. Paola Brambilla si è 
dichiarata disponibile a fornire il servizio richiesto, secondo il disciplinare allegato alla stessa, per un compenso 
preventivato in euro 1.500,00 oltre al rimborso forfettario 15%, alla CPA 4% e all’onere IVA 22%; 

 

ATTESO CHE: 

 per servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023); 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato acquisito 
ai fini della tracciabilità finanziaria il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, che, nel caso specifico alla presente fornitura risulta essere: : B620D35D7F; 

 

RITENUTO che sussistano, per quanto rappresentato, i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui 
all’oggetto e, pertanto, di affidare il servizio di che trattasi all’Avv. Paola Brambilla, socio titolare dello studio 
BFEA, con sede in Bergamo Via G. B. Moroni n. 156 e in Milano piazza Bertarelli n.1, secondo il disciplinare 
allegato alla nota acclarata a protocollo aziendale al n.629 del 18.03.2025; 

 

DETERMINA 

 
di affidare il servizio di assistenza legale descritto in premessa all’Avv. Paola Brambilla, socio titolare dello studio 
BFEA, con sede in Bergamo Via G. B. Moroni n. 156 e in Milano piazza Bertarelli n.1, secondo il disciplinare 
allegato alla nota acclarata a protocollo aziendale al n.629 del 18.03.2025, per l'importo previsto in complessivi 
euro 1.500,00 oltre al rimborso forfettario 15%, alla CPA 4% e all’onere IVA 22%. 

 

 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


